
Página 1 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



   
Município de Santa Isabel
Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão

        
                        
                          Paraíso da Grande São Paulo

Página 1 de 3

 
DECRETO Nº 6.871 DE 30 DE MARÇO DE 2023

Altera  a  composição  de  membros  do
CONSELHO  MUNICIPAL  DOS
DIREITOS DO IDOSO - CMDI.

 CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa
Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no
artigo 2º da Lei Municipal nº. 2.064, de 23 de março de 1999.

D E C R E T A:

Art.  1º. Ficam  nomeados  os  novos  membros  indicados  pela
representatividade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Associação Afro
para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI:

I. MEMBROS DO PODER EXECUTIVO:

a) Representantes  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social:

                                TITULAR: Elaine Nascimento Raris Prado – RG. n° XX.XXX.924-X;
SUPLENTE: Carla Alves do Nascimento – RG. n° XX.XXX.039-3.
 
b) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
TITULAR: Rosa Maria da Cruz Rocha – RG. n° XX.XXX.564-2;
SUPLENTE: Natalia Aparecida de Oliveira – RG. n° XX.XXX.755-X.

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
TITULAR: Natacha de Melo Lacerda – RG. n° XX.XXX.220-0;
SUPLENTE: Bruno Felipe Lourenço – RG. n° XX.XXX.379-8.

d) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura:
TITULAR: Maria José de Paula Varanda – RG. n° XX.XXX.358-X;
SUPLENTE: Paloma Juliet de Oliveira – RG. nº XX.XXX.043-4.

e) Representantes  da  Secretaria  Municipal  Geral  de
Gabinete: 
TITULAR: Selma Pereira dos Santos – RG. nº XX.XXX.185-X;
SUPLENTE: Ana Paula Milochi de Jesus – RG. n° XX.XXX.196-7.
     
f) Representantes da Diretoria de Esporte e Lazer: 
TITULAR: Sérgio Machado Ferreira – RG. n° XX.XXX.935-1;
SUPLENTE: José Benedito Celestino – RG. n° XX.XXX.961-0.

Página 2 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



   
Município de Santa Isabel
Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão

        
                        
                          Paraíso da Grande São Paulo

Página 2 de 3

II. MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL:

ENTIDADE OU ASSOCIAÇÕES QUE DEDICAM TRABALHO COM
IDOSOS:
a)  Lar do Velhinho Professora Laura Frúgoli:
TITULAR: Tamires Gomes Carvalho – RG. nº XX.XX0.247;
SUPLENTE: Cátia Vieira Carvalho Braz – RG. n° XX.XXX.969-5.

b) Núcleo Filantrópico Palácio da Fraternidade:
TITULAR: Eliene Santos Giudilli – RG. n° XX.XXX.245-8;
SUPLENTE: Teresa de A. Santos – RG. n° XX.XXX.902-6.

c)     Lar São Vicente de Paulo:
                                 TITULAR: Gilson Sérgio de Oliveira – RG. n° XX.XXX.253-9;

SUPLENTE:  Amanda  Barbosa  Conte  Segsmundo –  RG. n°
XX.XXX.889-0.

d)    OAB/SP - 164ᵃ Subseção de Santa Isabel:
                                TITULAR: Paulo Sérgio Gomes – RG. n° XX.XXX.909-8;

SUPLENTE: Wilson Tsuguo Watanabe - RG. n° XX.XXX.918-5.

e)    Associação Afro Brasileira:
TITULAR: Fabiana Silva de Oliveira – RG. n° XX.XXX.382-9;
SUPLENTE: Maria Lucia dos Santos – RG n° XX.XXX.296-7.

f)    Associação dos Aposentados:
TITULAR: Antônia Luiza Ventura – RG. n° XX.XXX.218-0;
SUPLENTE: Maria Ruth Souza P. Ferreira – RG. n° XX.XXX.839-4.

Art. 2º. O mandato deste colegiado encerra-se em 24 de fevereiro de 2025.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições contrárias, em especial o Decreto nº. 6.861, de 02 de março de 2023.

Município de Santa Isabel, 30 de março de 2023.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO
PREFEITO MUNICIPAL

DANIEL ALVES DE LUCENA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registrado e publicado na Secretaria de Gabinete, na data supra.

Página 3 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



   
Município de Santa Isabel
Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão

        
                        
                          Paraíso da Grande São Paulo

Página 3 de 3

DIEGO RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE

Página 4 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



     Município de Santa Isabel
   Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão

        

 Paraíso da Grande São Paulo
                                                                                                                                                            Página 1 de 1

PORTARIA Nº 21.495 DE 31 DE MARÇO DE 2023

Designa servidora pública municipal para
responder pelo expediente da Secretaria
de Esportes e Lazer

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO,  Prefeito  Municipal  de  Santa
Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.
 

R E S O L V E:

Art.  1º. DESIGNA, a  servidora pública municipal  VANESSA  AVILA  DE
OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade nº XX.XXX.574-X e inscrita no CPF. sob o
nº  XXX.XXX.418-98, a  responder pelo  expediente  da  SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES E LAZER,  na ausência ou impedimento do Secretário de  Esportes e Lazer,
sem ônus aos cofres municipais.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Município de Santa Isabel, 31 de março de 2023.
 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra.

DIEGO RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE

Página 5 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



       Município de Santa Isabel
                Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão

        

 Paraíso da Grande São Paulo
                                                                                                                                                            Página 1 de 1

PORTARIA Nº 21.496 DE 31 DE MARÇO DE 2023

Prorroga  o  Prazo  de  efeito  da Portaria
Instauradora nº 21.078, de 25 de maio
de  2022  do  Processo  de  Sindicância
Administrativa Investigativa.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO,  Prefeito  Municipal  de  Santa
Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO  que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão
Sindicante em epígrafe não se encontram, na presente data, concluídos;

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final
do relatório conclusivo.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria instauradora
nº  21.078,  de  25  de  maio  de  2022  do  Processo  de  Sindicância  Administrativa
Investigativa.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,  com seus
efeitos retroativos ao dia 29 de março de 2023.

Município de Santa Isabel, 31 de março de 2023.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO
PREFEITO MUNICIPAL

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra.

DIEGO RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE

Página 6 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

DIRETORIA DE TRIBUTOS 
Avenida da República 530 - Centro 
Santa Isabel – SP – 07500-000 
(11)4656-8700 
coordenadoriafiscal@santaisabel.sp.gov.br 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A 

TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - EXERCÍCIO  2023. 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da 

Secretaria Municipal de Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 

1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto Municipal nº 6.808 de 25 de novembro 

de 2022 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES para Emissão da 

Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do 

Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 

30/03/2023, conforme segue:  

 

 

 

 

 

 

                       

Santa Isabel, 31 de março de 2023. 

 

 
 
                  SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 
                Diretor de Tributos                      Secretário Municipal de Finanças 
 
 

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº 
    

25311 54161.11.02.0416.00.000 09/04/2023 1 
                        
                        
                        
                        
                        
                       
                        
                        
                        
                        

Página 7 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                               Municipio de Santa Isabel 
   Secretaria Municipal de Educação 

                                                             Supervisão Pedagógica 
                                   Tel. (11) 4656-2440/Ramal 2501/ email: elianesupervisao@edu.santaisabel.sp.gov.br 

     

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO DOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 2023 

 

Prefeitura Municipal de Santa Isabel e Secretaria Municipal de Educação vêm por meio 

deste, convocar os Professores de Educação Fundamental I e Educação Infantil classificados no 

Processo Seletivo PCN nº 01/2023 para a apresentação de documentos conforme edital, na Diretoria 

de Recursos Humanos, sito a Avenida da República, 530 4º andar. Após a apresentação da 

documentação dentro do prazo estipulado o candidato deverá participar da atribuição que 

acontecerá no dia 06/04/2023 (quinta-feira) na Secretaria Municipal de Educação localizada na 

Avenida República, 297. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na sua desistência 

automática. 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

45º Sara Noemi Ferreira Freitas - inscrição 0002700 

46° Rebeca Leandra ferreira dos Santos - inscrição 0001623 

47° Juliana Assis da Silva - inscrição 0000023 

48º Geisiely dos Santos Mariano – inscrição 0000600 

49º Yoná Rodrigues Ribeiro – inscrição 0000467  

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I 

 

40 º Natália Caroline de Andrade Quintino Correa – inscrição 0002360 

41° Elizete de Pontes Ruivo dos Santos – inscrição 0000249                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 8 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                       Prefeitura Municipal de Santa Isabel  
                   Secretaria Municipal de Educação 

                                              Av. da República, 297 – Centro – Santa Isabel – SP 

                                                       07500-000 / Tel. 4656-2440 
Paraíso da Grande São Paulo 
 

SALDO DE AULAS FUNDAMENTAL 2023 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Polo VI EMEF JOSÉ DE ALMEIDA MACHADO 
Segmento: ENSINO FUNDAMENTAL  HTPC: terça-feira 11h40 às 12h20 

            terça-feira 17h40 às 19h20  
 

Diretor: Ângela Apª de Oliveira Batista   Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR  

TITULAR    

AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

2º ano E  13h às 

17h30 

Tarde  Ana Flávia Licença gestante   

Polo XII EMEB (R) BENEDITO ALVES DE QUELUZ  
Segmento: ENSINO FUNDAMENTAL  HTPC: Segunda e terça-feira 11h40 às 12h20 

            Segunda-feira 17h40 às 19h20  
 

Diretor: Claudete de Oliveira Camargo  Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR  

TITULAR    

AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

2º ano A  13h às 

17h30 

Tarde  Solange Apª Saulo Afastamento sem 

remuneração  
 

Página 9 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                       Prefeitura Municipal de Santa Isabel  
     Secretaria Municipal de Educação 

                                         Av. da República, 297 – Centro – Santa Isabel – SP 

                               elianesupervisao@edu.santaisabel.sp.gov.br 07500-000 / Tel. 4656-2440 
Paraíso da Grande São Paulo 
 

Saldo de aulas Infantil /2023 
 

 
 

 
 

POLO X CEI Pref. Osvaldo Rodrigues da Silva  
Segmento: Ensino Infantil  HTPC: terça feira das 17h20 ás 19h  

            EPA: quinta-feira 17h às 17h50 

Diretor: Gislene Lopes Siqueira  Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR TITULAR    AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

Maternal I 

A 

13h às 17h  Tarde  Rosemary Aparecida Torres 

Xavier  

INSS  

 
 

POLO XIV EMEB VILA GUILHERME 
Segmento: Ensino Infantil  HTPC: terça feira das 17h100 ás 18h50  

             

Diretor: Cristina da Silva Batista   Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR TITULAR   AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

Maternal 1  13h às 17h  Tarde  Gislene Lopes 1° atribuição 

Luize Souza 2º atribuição 

Coordenação  

Coordenação  

 

 
 
 
 
 

Polo VI – EMEI VILA GUMERCINDO 
Segmento: EDUCAÇÃO INFANTIL HTPC: terça-feira 11h40 às 12h20  

            Terça-feira 17h40 às 19h20  
 

Diretor: Angela Apª de Oliveira Batista Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR  

TITULAR    

AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

Pré I B 13h às 17h Tarde  Sala livre  Sala livre   

 

Polo VIII – CEI VICENTINA FERREIRA PORTO 
Segmento: EDUCAÇÃO INFANTIL 

(CRECHE) 

HTPC: B1, B2, M1 2ª feira 17h10 às 18h50 e 3º e 4º 7h ás 7h50 
 M2: 2ª feira 17h10 as 18h50 e 2ª e 3ª 7h as 7h50 

Diretor: Patrícia  Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR  

TITULAR    

AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

Maternal 2 13h ás 17h Tarde  Rosa Maria  Coordenação   

 

Página 10 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                       Prefeitura Municipal de Santa Isabel  
     Secretaria Municipal de Educação 

                                         Av. da República, 297 – Centro – Santa Isabel – SP 

                               elianesupervisao@edu.santaisabel.sp.gov.br 07500-000 / Tel. 4656-2440 
Paraíso da Grande São Paulo 
 

POLO XV CEI JARDIM ELDORADO  
Segmento: Ensino Infantil  HTPC: terça e quarta: 7h às 7h50 

             

Diretor: Fátima Gil Duarte  Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR TITULAR   AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

Pré I E 8h às 12h Manhã  Sala livre Sala livre   

 
 

Página 11 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

 
 

COMUNICADO DE RESULTADO- PROPOSTAS 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 632/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
INFRAESTRUTURA DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO 
INTERTRAVADO E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, NA RUA LAURO 
MORENO CABRERA E RUA SHIRO KITAGAWA (PARCIAL), BAIRRO 
VARADOURO, NESTE MUNICÍPIO. 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Santa Isabel, 
no uso de suas atribuições legais, comunica o resultado das propostas da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023, conforme:   
 
1- TEOREMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 
1.109.097,57 (um milhão, cento e nove mil e noventa e sete reais e cinquenta e 
sete centavos); 
 
2- CAPITAL CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA, no valor total de R$ 
1.116.671,17 (um milhão cento e dezesseis mil, seiscentos e setenta e um reais e 
dezessete centavos). 
 
Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, I, "b” da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Santa Isabel, 31 de março de 2023. 
 
RODRIGO MARTINS DE MIRANDA 
Presidente de Comissão Permanente de Licitação 
 
COMUNICADO DE RESULTADO- PROPOSTAS 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02A/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 294/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E 
ADAPTAÇÃO DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL 
CENTRAL. 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Santa Isabel, 
no uso de suas atribuições legais, comunica o resultado das propostas da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02A/2023, conforme:   
 
1- STRAAT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 
671.488,30 (seiscentos e setenta e um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e 
trinta centavos); 

Página 12 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

 
 

2- TEOREMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, no valor de R$ 676.139,46 
(seiscentos e setenta e seis mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e seis 
centavos); 
3- SERRACON CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 730.487,53 (setecentos 
e trinta mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e três centavos); 
4- CENTURY CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor de 
R$ 712.294,29 (setecentos doze mil, duzentos e noventa e quatro reais e vinte e 
nove centavos). 
 
Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, I, "b” da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Santa Isabel, 31 de março de 2023. 
 
RODRIGO MARTINS DE MIRANDA 
Presidente de Comissão Permanente de Licitação 
 

Página 13 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DE DEBITOS 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Agropecuário, torna público, nos termos da Lei 

Complementar Municipal nº 173 de 19 de dezembro de 2.014, art. 199, §2º, que o Sr. 

EDSON LAURES, CPF.: xxx.xxx.118-22, consta em “local incerto e não sabido”, 

ficando regularmente NOTIFICADO acerca do lançamento do crédito de natureza 

administrativa decorrente de multa ambiental imposta através do Poder de Polícia, 

mediante o Auto de Infração, Apreensão, Embargo e Interdição nº027/18, emitido 

em 19 de abril de 2018, com valor original em R$ 4.930,50 (quatro mil e novecentos e 

trinta reais e cinqüenta centavos), em virtude do INDEFERIMENTO do recurso 

protocolizado sob nº 3207/2018. 

Santa Isabel, 31 de março de 2023. 

João Marcos Guimarães 
Secretário Municipal Interino de Meio Ambiente e Desenvolvimento Agropecuário 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DE DEBITOS 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Agropecuário, torna público, nos termos da Lei 

Complementar Municipal nº 173 de 19 de dezembro de 2.014, art. 199, §2º, que a Sr.ª 

PRIMITIVA DE OLIVEIRA, CPF.: xxx.xxx.458-09, consta em “local incerto e não 

sabido”, ficando regularmente NOTIFICADO acerca do lançamento do crédito de 

natureza administrativa decorrente de multa ambiental imposta através do Poder de 

Polícia, mediante o Auto de Infração, Apreensão, Embargo e Interdição 
nº00126/19, emitido em 29 de novembro de 2019, com valor original em R$ 16.566,56 

(dezesseis mil e quinhentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), em 

virtude do INDEFERIMENTO do recurso protocolizado sob nº 6725/2019. 

Santa Isabel, 31 de março de 2023. 

João Marcos Guimarães 
Secretário Municipal Interino de Meio Ambiente e Desenvolvimento Agropecuário 

 

Página 14 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
Ato do Presidente n

o
 541, de 31 de março de 2023 

 

(Declara facultativo o ponto na Câmara Municipal no dia que menciona) 

 

 

 

Luiz Carlos Alves Dias, Presidente da Câmara Municipal de San-

ta Isabel, usando de suas atribuições legais, 

 

 

 

 declara facultativo o ponto na Câmara Municipal no dia 6 de abril 

de 2023, dedicado à Quinta-Feira Santa. 

Santa Isabel, 31 de março de 2023. 

 

 

 

LUIZ CARLOS ALVES DIAS 

Presidente 

 

 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Administrativa, na data supra. 

 

 

 

                     MARICÉLIA DOS SANTOS 

             Secretário Administrativo 

Página 15 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  
            Câmara Municipal de Santa Isabel 

                       Estado de São Paulo 

        

 
 

 Paraíso da Grande São Paulo                                                                                                                                                    
 

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO CONTRATUAL 05/2022 

PROCESSO: N° 8583, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

MODALIDADE: Carta Convite 01/2022 

CONTRATO: Nº 05/2022 

Nº DE ADITAMENTO: 08/2023 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santa Isabel 

CONTRATADA: ORIX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME 

CNPJ: 17.331.366/0001-46 

ENDEREÇO: Rua Salvador Rugiero, nº 95, Sl 01 bairro Vila Maluf, município de 

Suzano /SP 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de Produtos de 

Copa e Higiene da Câmara Municipal de Santa Isabel. 

VALOR (R$): R$ 147.550,45 (cento e quarenta e sete mil quinhentos e cinquenta reais 

e quarenta e cinco centavos).  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 02/04/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 16 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  
            Câmara Municipal de Santa Isabel 

                       Estado de São Paulo 

        

 
 

 Paraíso da Grande São Paulo                                                                                                                                                    
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO TERMO 

CONTRATUAL 18/2021 

PROCESSO: N° 8453, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

MODALIDADE: Tomada de Preço 01/2021 

CONTRATO: Nº 18/2021 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santa Isabel 

CONTRATADA: CECAM - CONSULTORIA ECONÔMICA, CONTABIL E 

ADMINISTRATIVA MUNICIPAL LTDA 

CNPJ: 00.626.646/0001-89 

ENDEREÇO: Alameda Araguaia, n° 1293 – 5º andar – cj 503, bairro Alphaville, 

município de Barueri/SP - CEP 06455-00. 

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços com Fornecimento de 

Sistema Informatizado. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.01.01.032.0051.2039.3.3.90.39.00.01.110.0000. 

VALOR (R$): R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), sendo: 

12 cotas mensais no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2023. 
 

Página 17 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Mês: 12Exercício: 2022

RELATÓRIO ANEXO 13
Anexo 13 - Balanço Financeiro

I N G R E S S O S EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

  Ordinária 0,00 0,00

  Vinculada 0,00 0,00

    Alienação de Bens 0,00 0,00

    Contribuição de Intervenção no Dominíio Econômico - CIDE 0,00 0,00

    Educação 0,00 0,00

    Saúde 0,00 0,00

    Trânsito 0,00 0,00

    Assistência Social 0,00 0,00

    Regime Próprio de Previdência 0,00 0,00

    Royalties da Exploração do Petróleo e Gás Natural 0,00 0,00

    Convênio com Recursos Ordinários 0,00 0,00

    Transferências Especiais da União 0,00 0,00

    (-) Deduções da Receita Orçamentária 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 9.616.231,04 7.764.132,44

RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS 2.973.534,43 3.771.079,30

  RESTOS A PAGAR 0,00 907.515,68

    Inscritos no período 0,00 907.515,68

  SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR 0,00 0,00

    Inscritos no período 0,00 0,00

  DEPÓSITOS 1.415.497,94 868.632,61

    Recebidos no período 1.415.497,94 868.632,61

  OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.558.036,49 1.994.931,01

    Conforme Anexo 13-A 1.558.036,49 1.994.931,01

SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR 905.778,61 454.583,01

  DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL 905.778,61 454.583,01

    Caixa 0,00 0,00

    Bancos c/Movimento 905.778,61 454.583,01

    Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 0,00 0,00

    Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00

TOTAL 13.495.544,08 11.989.794,75

EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUALDISPÊNDIOS
7.662.033,109.416.787,76DESPESA ORÇAMENTÁRIA

7.662.033,109.416.787,76  Ordinária

0,000,00  Vinculada

0,000,00    Alienação de Bens

0,000,00    Contribuição de Intervenção no Dominíio Econômico - CIDE

0,000,00    Educação

0,000,00    Saúde

0,000,00    Trânsito

0,000,00    Assistência Social

0,000,00    Regime Próprio de Previdência

0,000,00    Royalties da Exploração do Petróleo e Gás Natural

0,000,00    Convênio com Recursos Ordinários

0,000,00     Desvinculação de Receitas Municipais - DRM

0,000,00    Transferências Especiais da União

226.576,470,00TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

2.243.222,952.874.974,97PAGAMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS

228.006,54701.738,52  RESTOS A PAGAR

228.006,54701.738,52    Liquidados no período

0,000,00  SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

0,000,00    Liquidados no período

868.632,611.496.940,54  DEPÓSITOS

868.632,611.496.940,54    Restituições no período

1.146.583,80676.295,91  OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.146.583,80676.295,91    Conforme Anexo 13-A

905.778,611.203.781,35SALDO EM ESPÉCIE P/O EXERCÍCIO SEGUINTE

905.778,611.203.781,35  DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL

0,000,00    Caixa

905.778,611.203.781,35    Bancos c/Movimento

0,000,00    Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata

0,000,00    Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

11.037.611,1313.495.544,08TOTAL

SANTA ISABEL, 31 de dezembro de 2022

CPF: 179.104.358-51

LUIZ CARLOS ALVES DIAS

PRESIDENTE

Sistema CECAM

Página 1 / 2

CPF : 152.***.***-59

Emitido por: ALEXANDRE Di Pietr

Data: 30/03/2023 15:57:50

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 D
I P

IE
T

R
A

 e
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 A

LV
E

S
 D

IA
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
A

-1
A

91
-E

C
14

-2
B

59
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
98

A
-1

A
91

-E
C

14
-2

B
59

Página 18 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Balanço elaborado conforme instruções do  TCE/SP

ENTIDADE(S):

02 - CÂMARA

Sistema CECAM

Página 2 / 2

CPF : 152.***.***-59

Emitido por: ALEXANDRE Di Pietr

Data: 30/03/2023 15:57:50

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 D
I P

IE
T

R
A

 e
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 A

LV
E

S
 D

IA
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
A

-1
A

91
-E

C
14

-2
B

59
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
98

A
-1

A
91

-E
C

14
-2

B
59

Página 19 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 398A-1A91-EC14-2B59

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE DI PIETRA (CPF 152.XXX.XXX-59) em 30/03/2023 16:02:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ CARLOS ALVES DIAS (CPF 179.XXX.XXX-51) em 30/03/2023 16:35:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/398A-1A91-EC14-2B59

Página 20 de 20
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1585 - 31/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/398A-1A91-EC14-2B59

	
	Município de Santa Isabel
	Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão
	DECRETO Nº 6.871 DE 30 DE MARÇO DE 2023

	
	Município de Santa Isabel
	
	Município de Santa Isabel

		2023-03-31T19:45:08+0000




